
 

 

 

 
 

 

 

Mãe D’Água-PB, 04 de março de 2018. Contém 04 (quatro) páginas 
 

Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 

 

Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

Chefe de Gabinete 

Vilmar Ferreira Campos 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Ytapuan Nunes de Lucena 
Pedro Hugo Vieira de Carvalho 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

José Tota Soares Figueiredo 
Antônio Gomes dos Santos 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Silvia Alves Canuto 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Margarida Maria Fragoso Alves 

José Elinaldo da Silva Oliveira 

Secretaria de Educação 

Marcio Medeiros Vieira 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Normando de Lucena Sores 

Sec. de Planejamento 

Herta Soares de F. Marques 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Sandra de Loudes S. P. Teixeira 

Glaucia Paulino Lustosa 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

Portaria nº 009/2018.  
 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE 

MÃE D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de Mãe D’água – 

PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a), BIVAR FERNANDES DE 

SOUZA,  portador(a)  do  CPF: 843.671.138-68 e RG: 8.531.583 

SSP/SP,  para o cargo de  COORDENADOR DE 

TRIBUTAÇÃO, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

FINANÇAS do Município de Mãe D’águaPB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 

D’água-PB, em 01 de março de 2018. 

 

Cumpra-se e publique. 

       
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Portaria nº 010/2018.  
 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE 

MÃE D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49,inciso I da Lei Orgânica do Município de Mãe D’água – 

PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a), FABRINIA PEREIRA DE 

SOUZA,  portador(a)  do CPF: 090.118.174-94 e RG: 3.333.814 

SSP/PB,  para o cargo de  COORDENADORA DE ESTUDOS 

E ESTATÍSTICA, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃOdo Município de Mãe D’água- PB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 

D’água-PB, em 01 de março de 2018. 

 

Cumpra-se e publique. 

     
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Portaria nº 011/2018.  
 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE 

MÃE D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de Mãe D’água – 

PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a), ERINALDO INÁCIO DE 

SOUZA,  portador(a)  do CPF: 032.271.474-59 e RG: 2.427.701 

SSP/PB,  para o cargo de  COORDENADOR DA INCLUSÃO 

PRODUTIVA, lotado(a) na Secretaria Municipal de 

ASSISTÊNCIA SOCIALdo Município de Mãe D’água-PB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 

D’água-PB, em 01 de março de 2018. 

 

Cumpra-se e publique. 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

         
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Portaria nº 012/2018.  
 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE 

MÃE D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de Mãe D’água – 

PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a), INADILAN ALVES DE 

LUCENA ANDRADE,  portador(a)  do CPF: 885.561.824-53 e 

RG: 1.583.361 SSP/PB,  para o cargo de  COORDENADORA 

DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIALdo Município de Mãe 

D’águaPB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 

D’água-PB, em 01 de março de 2018. 

 

Cumpra-se e publique. 

         
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Portaria nº 014/2018.  
 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE 

MÃE D’ÁGUA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 37, da Constituição Federal e o 

Art. 49, inciso I da Lei Orgânica do Município de Mãe D’água – 

PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

   R E S O L V E: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido do servidor(a), ALDEMI 

CAMBOIM FÉLIX,  portador(a)  do CPF: 068.723.434-43 e 

RG: 2.808.507 SSP/PB,  do cargo de  COORDENADOR DE 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, lotado(a) na Secretaria de 

Saúde do Município de Mãe D’águaPB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação.  

   Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 

D’água-PB, em 27 de março de 2018. 

 

Cumpra-se e publique. 

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Nº 033/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: MARIA HELENA BARBOSA DA SILVA  

Objeto: O presente contrato tem como objeto a contrataçãode 

prestação de serviços para a realização de ações na área de 

segurança alimentar junto aos grupos de Criança e Adolescentes 

do S.C.F.V. 

Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 

Prazo: 30/06/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 034/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: JOCINEIDE DOS SANTOS ARAUJO Objeto: 

Contratação de 01(um) para serviços para a organização e 

conservação em meio físico dos cadastros de usuários do banco de 

dados do cadastro único/PBF. 

Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 

Prazo: 30/06/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 035/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: JOSÉ DE ARIMATÉIA PAULO DE LUCENA 

Objeto: Contratação de 01(um) para serviços como facilitador de 

música na função de Maestro junto aos grupos de S.C.F.V.  

Valor: R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais) 

Prazo: 30/11/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 036/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: JOSAFÁ CAMBOIM NUNES 

Objeto: Contratação de 01(um) ajudante de pipeiro para suprir as 

demandas do abastecimento de água feito na zona rural deste 

município através de carro pipa. 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

Valor: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais). 

Prazo: 30/11/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Nº 037/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: JOSE JANIO CAMPOS CAMBOIM 

Objeto: Contratação de 01(um) para os serviços na função de 

VIGILANTE, junto à Secretaria Municipal de SAÚDE, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pelo senhor JOÃO 

EUDES DE ARAÚJO, nomeado através da Portaria nº 008/02, 

que se encontra em GOZO DE FÉRIAS, uma vez que se faz 

necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a 

este município. 
Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais). 

Prazo: 31/03/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 037/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: JOSE COSTA DE SOUZA 

Objeto: Contratação de 01(um) para os serviços a serviços de 

coleta dos sacos de lixo, para coleta do lixo das praças e áreas 

públicas da comunidade Vila Capoeira e Distrito de Santa Maria 

Gorete do Município de Mãe D’água- PB.  

Valor: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

Prazo: 29/05/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Nº 038/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: LILIANE MIRIAN GONÇALVES DE SOUZA 

Objeto: se obriga a executar para a contratante os serviços na 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, junto à 

Secretaria Municipal de Saúde, em preenchimento ao cargo não 

ocupado pela senhora MARIA DO SOCORRO LIMA DA 

SILVA, nomeado através da Portaria nº 064/98, que se encontra 

APOSENTADA POR INVALIDEZ, uma vez que se 

faz necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais 

a este município.  

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais). 

Prazo: 30/09/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 038/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: LINDOMAR ANDRADE DE SOUSA Objeto: se 

obriga a executar para a contratante os serviços de coletor dos 

sacos de lixos, para coleta de lixo das praças e áreas pública, 

referente aos serviços da Comunidade Vila Capoeira e Distrito de 

Santa Maria Gorete, Município de Mãe D’água- PB.  

Valor: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais). 

Prazo: 29/05/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Nº 039/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: ALYSON DE OLIVIRA LOPES LAVOR 

Objeto: Contratação de 01(um)  se obriga a executar para a 

contratante os serviços  na função de ASSISTENTE SOCIAL, 

a cargo da Secretaria Municipal de Assistência Social - CRAS, 

em preenchimento ao cargo não ocupado pela senhora Maria 

Mércia Rodrigues Coura, nomeado através da Portaria nº 

011/2012, que se encontra em vagância, devido ao pedido de 

demissão da mesma, uma vez que se faz necessária a 

manutenção de serviços específicos e essenciais a este 

município. 

Valor: R$ 1.403,79 (Hum mil, quatrocentos e três reais e 

setenta e nove centavos) 
Prazo31/08/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 040/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: MARIA DA COSTA FERREIRA SILVA 

Objeto: Contratação de 01(um) para  os serviços na função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, junto à Secretaria 

Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, em preenchimento ao 

cargo não ocupado pela senhora SANDRA ALVES CANUTO 

CAMPOS, nomeado através da Portaria nº 013/2012, que se 

encontra em GOZO DE FÉRIAS, uma vez que se faz necessária 

a manutenção de serviços específicos e essenciais a este 

município. 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 
Prazo31/08/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 041/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: ROBERTO CLEBIO MESSIAS LEITÃO 

FILHO-ME 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 
 

 
 

 

 

4 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

Objeto: Contratação de 01(um) para  serviços de confecção de 

páginas de internet para o uso governamental, com hospedagem e 

serviço de e-mails @maedagua.pb.gov.br, de propriedade e 

titularidade da CONTRATADA, oferecido por meio da Internet, a 

CONTRATANTE, destinado a prover soluções para 

gerenciamento e controle de páginas e conteúdos online. 

Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) 

Prazo:31/12/2018 

Data da assinatura: 09 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 041/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: KÁTIA CILENE ARAÚJO SOARES DE LIMA 
Objeto: Contratação de 01(um) se obriga a 

executar para a contratante os serviços na função de 

PROFESSORA, junto à Secretaria Municipal de Educação, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pela senhoraVANES 

CLEIDE LEITE MOTA, nomeado através da Portaria nº 

079/98, que se encontra em GOZOLICENÇA PRÊMIO, uma 

vez que se faz necessária a manutenção de serviços específicos 

e essenciais a este município. 
Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 

Prazo: 29/05/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Nº 042/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado: HEITOR MOURA DIAS RIBEIRO Objeto: 

Contratação de 01(um) se obriga a executar para a contratante 

os serviços na função de AGENTE ADMINISTRATIVO, junto 

à Secretaria Municipal de Assitência Social-CRAS, em 

preenchimento ao cargo não ocupado pelo senhor JOSÉ 

ÂNGELO LUSTOSA NETO, nomeado através da Portaria nº 

056/2010, que se encontra em GOZO DE FÉRIAS,uma vez que 

se faz necessária a manutenção de serviços específicos e 

essenciais a este município. 

Valor: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) 

Prazo: 31/03/2018 

Data da assinatura: 01 de março de 2018 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

            

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

